
ROMÂNIA 
JUDEŢUL COVASNA 
CONSILIUL LOCAL Z ĂBALA                                            
NR. 4746/22.07.2021. 

                                              
 

P R O I E C T  D E   HOTĂRÂREA 
Privind revocarea Hotărârii nr.23/2021 privind asocierea U.A.T. Comunei Zăbala cu alte 

unități administrativ-teritoriale, în vederea înființării Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „ZONĂ METROPOLITANĂ TÂRGU SECUIESC-COVASNA” 

 
 

Consiliul Local al comunei Zabala, judeţul Covasna, întrunit în şedinţă ordinară 
din data de .............................. mai 2021, 

Analizând proiectul de hotărâre și  Referatul de aprobare al domnului primar 
precum și Raportul de specialitate privind revocarea Hotărârii nr.23/2021 privind 
asocierea Comunei Zăbala. cu alte unități administrativ teritoriale, în vederea înființării 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Zonă Metropolitană Târgu Secuiesc-
Covasna”, 

Ținând cont de adresa Instituției Prefectului – Județul Covasna, 
nr.8787/01.07.2021, 
 În baza prevederilor art. 89 alin. (1), alin. (2), alin. (3), art. 90, art. 91, art.92, art. 
129 alin. (2) lit. e, coroborat cu art. 129 alin. (9) lit. c, art. 139 alin. (3) lit. f și art. 196 
alin. (1)  lit. a din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.unic.  – Se revocă H.C.L. nr. 23/2021 privind asocierea U.A.T. Comunei 

Zăbala cu alte unități administrativ-teritoriale, în vederea înființării Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „ZONĂ METROPOLITANĂ TÂRGU SECUIESC-
COVASNA”. 

 
 

 
 

Zăbala, la                          2021 

 

 

 

              INIŢIATOR,                                                                           AVIZAT, 
               PRIMAR,                                                                 SECRETAR GENERAL,  
            Fejér Levente                               Barabás Réka 
 

 

 

 



  

 

 

 

JUDEŢUL COVASNA  
CONSILIUL LOCAL Z ĂBALA 
 Nr. 4735/22.07.2021                

 

 

 

 

   

 

REFERAT DE APROBARE  
Privind revocarea Hotărârii nr.23/2021 privind asocierea U.A.T. Comunei Zăbala cu alte 

unități administrativ-teritoriale, în vederea înființării Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „ZONĂ METROPOLITANĂ TÂRGU SECUIESC-COVASNA” 

 
 

Ținând cont de adresa Instituției Prefectului – Județul Covasna, nr.8787/ 
/01.07.2021, prin care Prefectul Județului Covasna a formulat observații privind 
legalitatea Hotărârii nr.23/2021, în ceea ce privește denumirea asociației și preambulul 
Hotărârii, și a impus eliminarea din preambul a Legii nr.351/2001 și schimbarea 
denumirii asociației de dezvoltară intracomunitară, precum și revocarea sau modificarea 
Hotărârii nr.23/2021. 

Faţă de cele expuse mai sus, propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma 
prezentată. 

 
 

                                                            Zăbala, la ….............. 2021 
 
 

          PRIMAR 
                Fejer Levente 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

JUDEŢUL COVASNA  
CONSILIUL LOCAL Z ĂBALA 
Nr. 4736/22.07.2021               

 
 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE  
Privind revocarea Hotărârii nr.23/2021 privind asocierea U.A.T. Comunei Zăbala cu alte 

unități administrativ-teritoriale, în vederea înființării Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „ZONĂ METROPOLITANĂ TÂRGU SECUIESC-COVASNA” 

 
 
 

 
Ținând cont de adresa Instituției Prefectului – Județul Covasna, nr.8787/ 

/01.07.2021, prin care Prefectul Județului Covasna a formulat observații privind 
legalitatea Hotărârii nr.23/2021, în ceea ce privește denumirea asociației și preambulul 
Hotărârii, și a impus eliminarea din preambul a Legii nr.351/2001 și schimbarea 
denumirii asociației de dezvoltară intracomunitară, precum și revocarea sau modificarea 
Hotărârii nr.23/2021. 

Faţă de cele expuse mai sus, propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma 
prezentată. 

 
 
 
 
 
 

                                                            Zăbala, la ........................ 2021 
 
 
 
 
 

Secretar Genereal 
Barabas Reka 


